2020* **V**ita ho**M**In**I**s est **V**Mbra q**V**ae f**I**t et praeter**I**t. – Das Leben des Menschen ist ein Schatten, der entsteht und vergeht. – vgl. Hiob 14,9; Ps 143,4; Sap 2,5

**HAEC CHRONOGRAMMATA
CONFECIT
PATER HERBERTUS DOUTEIL
BRASILIENSIS**

FABELLA GRIMMIANA

99. De spiritu lagoenae incluso

Aliquando fuit lignicida pauper, qui laborabat a mâne ad multam noctem. Cum tandem aliquid pecuniae comparsisset, filio suo dixit: »Cum sis filius mei unicus, pecuniam sudore acido partam velim ad institutionem tui; si quid probum didiceris, me senem nutrire poteris, si membris meis rigidis factis necesse erit, ut domi sedeam.« Tum puer scholam altam ingressus tam diligenter didicit, ut aliquamdiu ibi manens a magistris laudaretur. Nonnullas scholas discendo transgressus, sed nondum omnibus in rebus perfectus, aliquantulum illud paupertatis, quod pater pepererat, iamiam consumptum erat, ut non posset, quin ad illum rediret. Tum pater contristatus: »Eheu« inquit, nihil iam tibi dare possum neque hôt tempore carissimo ne nummulo quidem plus merere possum quam panem cottidianum.« Deinde filius: »Care pater,« inquit, »noli de hac

re sollicitari, si Deus voluerit, haec res mihi optimê evadet; equidem perferam et obdurabo.« Cum pater in silvam esset profecturus, ut aliquid pecuniae acciperet ligno caedendo et tollendo, filius dixit: »Sine me tecum abire teque adiuvere.« Tum pater: »Mi fili« inquit, »haud scio an talem laborem aegrê passurus sis, nam quia durê laborare non assuevisti, hoc non perferes; ceterum unam tantum asciam habeo, nec pecunia mihi restat ad alteram emendam.« Deinde filius respondit: »Abi ad vicinum; qui certê tibi commodabit asciam suam in tantum temporis, quanto ipse laborando propriam meruero.«

Tum pater apud vicinum asciam commodavit, et postridie mâne primâ luce unâ profecti sunt in silvam. Ibidem filius patrem adiuvit animo alacri et vegeto. Tempore autem meridiano pater dixit: »Pausam faciamus et prandeamus, ut postea pergamus celeritate duplicatâ.« Filius autem pane manu sumpto: »Licet requiescas, pater, ego non fatigatus sum, per silvam ambulabo, ut quaeram nidos avium.« Tum pater: »O inepte,« inquit, »quid ibi ambules, postea fatigatus bracchium non iam tollere poteris; manê hîc et conside iuxta me.«

Filius autem in silvam profectus panem comêdit, perquam laetus inspiciebat ramos virides, num quem nidem inveniret. Sic ambulabat, usque dum tandem adveniret magnam quercum vetustam, quae certê aetate erat aliquot centum annorum et quae latior erat, quam ut eam quinque homines bracchiis complecterentur. Tum iuvenis pede constitit et quercum aspexit et intra se cogitavit: »Nonne quaedam aves in hac arbore nidos suos aedificaverunt?« Subito autem sibi visus est audire vocem fuscâ: »Sine me exire, sine me exire.« Circumspexit, sed nihil invênit, sed vox illa ei visa est venire ex terrâ infimâ. Tum iuvenis vocavit: »Ubi es?« Vox autem respondit: »Infra inclusus sum apud radices arboris quercûs. Sine me exire, sine me exire.« Deinde discipulus coepit sub arbore res ordinare et apud radices quaerere, usque dum tandem in cavernulâ inveniret lagoenam vitream. Quâ sublatâ luminique adversâ iuvenis animal conspexit aliquid ranae simile, quod in lagoenâ sursum saliebat deorsumque. Idem animal denuo vocavit: »Sine me exire, sine me exire«, et discipulus nil mali cogitans obturamentum e lagoenâ extraxit. Mox spiritus exiit et coepit crescere, tamque celeriter crevit, ut per pauca momenta temporis monstrum factum horribile, dimidiae quercûs magnitudine ante discipulum staret. Tum gigas clamavit voce

horrendâ: »Scisne, quam mercedem accepturus sis, quia me exire sivisti?« »Nescio,« discipulus respondit intimidus, »unde hoc sciam?« Deinde spiritus: »Ergo tibi dicam: Cervicem tuam tibi frangam.« Discipulus autem respondit: »Hoc tibi prius dicendum fuit. At caput meum velim restet coram te. In hac re rogandi sunt plures.« Tum spiritus iste: »Utrum sit« inquit, »unus an sint plures, non curo. Oportet tu habeas mercedem tuam meritam. Cogitasne me tamdiu inclusum esse propter veniam datam? Nequaquam! Verum enim vero, danda mihi fuit poena: Mercurius enim sum potentissimus, ei homini, qui me sinit exire, a me est cervix frangenda.« Tum discipulus respondit: »Paulisper, tam celeriter hoc non fiet. Primo oportet sciam, num tu reverâ insederis isti lagunculae et num sis spiritus verus; si tibi contigerit, ut in istam redeas, tibi credam, tibi que licebit de me facere quidquid volueris.« Tum spiritus superbiâ inflatus dixit: »Haec ars est parvula« se contraxit tamque tenuem parvumque reddidit quam fuerat in initio, ita, ut per eandem aperturam collumque lagoenae irreperet. At vix cum lagoenam introisset spiritus malus, discipulus iterum impressit obturaculum detractum lagoenamque deiecit in locum sub radicibus quercûs situm, ubi antea fuerat, et spiritus erat deceptus.

Nunc discipulus erat ad patrem rediturus, sed spiritus eiulabat perquam flebiliter: »Eheu me miserum! Sinas, quaeso, me exire, sinas me exire!« Tum discipulus: »Non,« inquit, »iterum te sinam exire; si quis vitae meae insidiatus est, eum denuo inclusum non iam sinam exire.« At spiritus eum obsecravit: »Si me liberaveris, tibi tantum dabo, ut tibi sufficiat per totam vitam.« Sed discipulus: »Non,« inquit, »te liberabo, alioquin enim me ita fraudares ut primâ vice.« Tum spiritus: »Tu corrumpis opportunitatem omnium optimam. Tibi nil mali faciam, sed mercedem tibi dabo amplissimam.« Denique discipulus cogitavit: »Bene, audebo. Fortasse ille promisso stabit, nec mihi male faciet.« Deinde obturaculo dempto spiritus, ut iam antea, e lagoenâ descendit et expansus factus est gigas. Qui dixit: »Nunc accipias mercedem tuam« et discipulo tradidit lobulum¹ emplastro similem et: »Si unâ parte lobuli finali« inquit »strinxeris vulnus, idem sanabitur; si alterâ strinxeris chalybem atque ferrum, idem mutabitur in argentum.« Tum discipulus: »Hoc« inquit, »primum conabor!«, iit ad arborem, asciâ corticem scarifavit, unâ parte emplastri finali

¹ *lobulus, -ī m. orig. *Läppchen*.

strinxit: mox cortex contractus et sanatus est. Nunc iuvenis spiritui dixit: »Bene, verum dixisti, nunc licet discedamus«. Denique spiritus discipulo gratias egit, quod ab eo redemptus erat, discipulus illi, quod donum acceperat, gratias egit et rediit ad patrem.

Nunc pater dixit: »Ubinam ambulasti? Quare oblîtus es laborem tuum exanclandum? Iam iam dixeram te hanc operam nullo modo esse perfecturum«. »Noli indignari, atta, quae neglexi, novâ operâ consequar.« Tum pater irâ incensus: »Scilicet te velle consequi. Licet velis, sed non poteris.« »Attende, atta, hanc arborem statim tam vehementer decîdam, ut bene crepitet.« Tum emplastro sumpsit eodemque asciam strinxit et ictum arbori impegit ingentem: at ferro in argentum mutato acies asciae est incurvata. »Eheu, atta, en aspice, quam malam asciam mihi dedisti, haec est perquam incurvata.« Tum pater territus: »Eheu me miserum, quid tu fecisti! Nunc debeo pecuniam solvere pro asciâ defectâ nec scio, unde sumam; vae mihi, istaec est utilitas, quam accepi operâ tuâ.« Tum filius respondit: »Utinam ne irascaris! Pecuniam solvam pro asciâ.« Hôc audito pater iratissimus: »O, tu baburre! Undenam sumes pecuniam? Tu nihil habes nisi id quod tibi do; in capite nihil habes nisi ineptiolas studentium, sed stultior es, quam ut concîdas ligna.«

Paulo post discipulus: »Heus atta, laborare non iam possum, finiamus opus hodiernum.« »Nequaquam! Sentisne me tam pigrum fore quam te? Mihi restat labor exanclandus, tu fac domum redeas.« »Heus atta, primum omnium hîc in silvâ sum, solus nescio, quâ viâ redeam, eas, quaeso, mecum.« Irâ placatâ pater tandem sivit filium secum loqui cumque eodem domum iit. Deinde filio dixit haec: »Abi venditum asciam incurvatam et vide, quantam pro eâ accepturus sis; cetera mihi ipsi merenda sunt, ut vicino solvam pro asciâ.« Filius autem asciam sumptam in urbem attulit ad aurificem, qui eandem ad obrussam exegit et dixit: »Haec ascia valet quadringentos thaleros, sed tantum pecuniae non habeo in numerato.« Tum discipulus: »Da mihi« inquit, »tantam pecuniam, quantam habes, reliquam tibi mutuam dabo.« Deinde aurifex discipulo dedit trecentos thaleros et centum sumpsit mutuos. Postea discipulus domum iit et: »Heus atta« inquit, »pecuniam habeo, i et roga vicinum, quantum velit accipere pro asciâ.« Senex respondit: »Hoc iam scio. Unum thalerum et sex grossos.« At filius: »Da illi« inquit, »duos thaleros et duodecim

grossos, hoc est alterum tantum et sufficit; vide me abundare pecuniâ« et patri dedit centum thaleros et dixit: »Utinam ne umquam tibi desit pecunia, vive secundum commodum tuum.« Tum senex: »Bone Deus« inquit, »quonam modo accepisti has divitias?« Nunc tandem filius patri narravit, quomodo omnia facta essent et ipse fortunâ suâ faustâ confisus tantam capturam fecisset. Denique pecuniâ reliquâ usus iterum scholam altam frequentavit et perrexit discere, et quia emplastro suo scivit sanare vulnera omnia, factus est medicus omnium illustrissimus totius orbis terrarum.

* * * *
* * *

FABELLAM GRIMMIANAM

CUI TITULUS EST

»Der Geist im Glas«

IN LATINUM CONVERTIT

LEO LATINUS

LABORINTUS EVERARDI ALEMANNI NUPERRIME EDITUS ET THEODISCE REDDITUS

Eberhard der Deutsche – *Laborintus*.

Nach dem Text von Edmond Faral herausgegeben, übersetzt und kommentiert von Justin Vollmann. Basel (Schwabe Verlag) 2020.

182 pp. Hic liber constat 28 Francis Helveticis (CHF).

<https://schwabe.ch/9783796540851/eberhard-der-deutsche-laborintus>

“**LABORINTUS**”, i.e. liber poetologiae mediaevalis ab Everardo Alemanno sive Eberhardo Bremensi inter annos 1212 et 1280 conscriptus, hōc anno ineunte editus et theodiscē redditus est a **Iustino Vollmann** Tubingensi germanistā litterarum mediaevalium peritissimo. Lepidus hic libellus continet introductionem, quā editor et interpres generaliter tractat opera medi aevi poetologica Laborinthique argumentum et specialitatem singularem (p.9-18); textum versionemque theodiscam eidem iuxta positam (p.25-108) necnon commentarium uberrimum (p.109-154), cui additi sunt indices litterarum (“*Bibliographie*”, p.155-174) et nominum locorumque (“*Register*”, p.175-181).

Iustinus Vollmann in praefatione opusculi affirmat se in Laborinto edendo et interpretando diligentissimē adiutum esse a **Thaliâ Vollstedt**, quae esset magnā inflammatione animi praedita. Eadem autem Thalia, olim discipula gymnasii Humboldtiani Ulmensis, nunc alumna in Universitate Tubingensi promotionis doctoralis candidata, de Laborinto in periodico nostro iam subtiliter rettulit: Legas, quaeso, cara Lectrix, care Lector, hanc symbolam:

Epistula Leonina 124, p.4-9:

Thalia Vollstedt: *De carmine ab Eberhardo Bremensi pacto, quod inscribitur “Laborintus”.*

ECCE LIBRI LEONIS LATINI

Permittas, quaeso, ut nuntium adiungam minus gratum: pretia discorum, qui a Leone Latino praebentur vendendi, ex decennio (sic!) non exaucta - proh dolor – nunc valdê augenda sunt (denis euronibus). Interim enim cum pretia materiarum quoque multo exaucta sint, tum praecipuê disci libellique discis subiungendi non conficiuntur neque involvuntur nisi magno cum labore.

Restat, ut afferam titulos pretiaque librorum typis impressorum, qui hōc tempore apud Leonem Latinum prostant venales:

- 1) CRABATUS (Otfried Preußler, Krabat)..... 49,00 €
- 2) FRAGRANTIA (Patrick Süskind, Das Parfum)..... 42,00 €
- 3) RECITATOR (Bernhard Schlink, Der Vorleser)..... 45,00 €
- 4) HOTZENPLOTZIUS (Otfried Preußler, Der Räuber Hotzenplotz)..... 25,00 €
- 5) ARANEA NIGRA (Jeremias Gotthelf, Die schwarze Spinne)..... 22,00 €